Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019031300048

48

Nº 49, quarta-feira, 13 de março de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 2.059, DE 11 DE MARÇO DE 2019

A Reitora da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pelo Decreto de 08 de fevereiro de 2017, publicado no Diário Oficial da
União de 09 de fevereiro de 2017,

considerando o Memorando de Nomeação/Exoneração de Função REITORIA-
UFOP Nº 2033/2019, de 11 de março de 2019, resolve:

Exonerar, a partir de 07 de março de 2019, o servidor EDMUNDO DANTAS
GONÇALVES, matrícula SIAPE nº 1.642.077, ocupante do cargo de Arquiteto e Urbanista do
quadro permanente desta Universidade, da função de Chefe da Divisão de
Projetos/PRECAM, nomeado pela Portaria Reitoria nº 222/2017 publicada no Diário Oficial
da União nº 54, de 20 de março de 2017.

CLÁUDIA APARECIDA MARLIÉRE DE LIMA

PORTARIA Nº 2.060, DE 12 DE MARÇO DE 2019

A Reitora da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pelo Decreto de 08 de fevereiro de 2017, publicado no Diário Oficial da
União de 09 de fevereiro de 2017,

considerando o Memorando de Nomeação/Exoneração de Função REITORIA-
UFOP Nº 2031/2019, de 07 de março de 2019, resolve:

Exonerar, a partir de 07 de março de 2019, o servidor ALDO CÉSAR ANDRADE
D'ANGELO, matrícula SIAPE nº 1.096.054, ocupante do cargo de Técnico em Eletricidade do
quadro permanente desta Universidade, da função de Prefeito Universitário, nomeado pela
Portaria Reitoria nº 056/2018, publicada no Diário Oficial da União nº 31, de 15 de
fevereiro de 2018.

CLÁUDIA APARECIDA MARLIÉRE DE LIMA

PORTARIA Nº 2.061, DE 12 DE MARÇO DE 2019

A Reitora da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pelo Decreto de 08 de fevereiro de 2017, publicado no Diário Oficial da
União de 09 de fevereiro de 2017,

considerando o Memorando de Nomeação/Exoneração de Função REITORIA-
UFOP Nº 2032/2019, de 07 de março de 2019, resolve:

Exonerar, a partir de 07 de março de 2019, o servidor LUIZ CARLOS PIVA,
matrícula SIAPE nº 1.041.981, ocupante do cargo de Engenheiro do quadro permanente
desta Universidade, da função de Coordenador de Obras e Manutenções, nomeado pela
Portaria Reitoria nº 067/2018, publicada no Diário Oficial da União nº 31, de 15 de
fevereiro de 2018.

CLÁUDIA APARECIDA MARLIÉRE DE LIMA

PORTARIA Nº 2.062, DE 12 DE MARÇO DE 2019

A Reitora da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pelo Decreto de 08 de fevereiro de 2017, publicado no Diário Oficial da
União de 09 de fevereiro de 2017,

considerando o Memorando de Nomeação/Exoneração de Função REITORIA-
UFOP Nº 2031/2019, de 07 de março de 2019, resolve:

Nomear a servidora PROF.ª SANDRA MARIA ANTUNES NOGUEIRA, matrícula
SIAPE nº 1.684.404, ocupante do cargo de Professor de Magistério Superior do quadro
permanente desta Universidade, para exercer, a partir de 08 de março de 2019, nos
termos da Lei 8.168/91, a função de Prefeita Universitária, percebendo, enquanto no
exercício dessa função, gratificação correspondente a uma CD-04.

CLÁUDIA APARECIDA MARLIÉRE DE LIMA

PORTARIA Nº 2.063, DE 12 DE MARÇO DE 2019

A Reitora da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pelo Decreto de 08 de fevereiro de 2017, publicado no Diário Oficial da
União de 09 de fevereiro de 2017,

considerando o Memorando de Nomeação/Exoneração de Função REITORIA-
UFOP Nº 2032/2019, de 07 de março de 2019,resolve:

Nomear o servidor EDMUNDO DANTAS GONÇALVES, matrícula SIAPE nº
1.642.077, ocupante do cargo de Arquiteto e Urbanista do quadro permanente desta
Universidade, para exercer, a partir de 8 de março de 2019, nos termos da Lei 8.168/91,
a função de Prefeito Adjunto Universitário, percebendo, enquanto no exercício dessa
função, gratificação correspondente a uma CD-04.

CLÁUDIA APARECIDA MARLIÉRE DE LIMA

PORTARIA Nº 2.065, DE 12 DE MARÇO DE 2019

A Reitora da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pelo Decreto de 08 de fevereiro de 2017, publicado no Diário Oficial da
União de 09 de fevereiro de 2017,

considerando o Memorando de Nomeação/Exoneração de Função
PROPP/REITORIA-UFOP Nº 2026/2019, de 01 de março de 2019, resolve:

Exonerar, a partir de 28 de fevereiro de 2019, o servidor HELGEM DE SOUZA
RIBEIRO MARTINS, matrícula SIAPE nº 2.721.772, ocupante do cargo de Assistente em
Administração do quadro permanente desta Universidade, da função de Gerente de
Projetos/PROPP, nomeado pela Portaria Reitoria nº 014/2017, publicada no Diário Oficial
da União nº 3, de 04 de janeiro de 2017.

CLÁUDIA APARECIDA MARLIÉRE DE LIMA

PORTARIA Nº 2.066, DE 12 DE MARÇO DE 2019

A Reitora da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pelo Decreto de 08 de fevereiro de 2017, publicado no Diário Oficial da
União de 09 de fevereiro de 2017,

considerando o Memorando de Nomeação/Exoneração de Função
PROPP/REITORIA-UFOP Nº 2026/2019, de 01 de março de 2019, resolve:

Nomear o servidor HELGEM DE SOUZA RIBEIRO MARTINS, matrícula SIAPE nº
2.721.772, ocupante do cargo de Assistente em Administração do quadro permanente
desta Universidade, para exercer, a partir de 01 de março de 2019, nos termos da Lei
8.168/91, a função de Gerente de Projetos/PROPP, percebendo, enquanto no exercício
dessa função, gratificação correspondente a uma FG-06.

CLÁUDIA APARECIDA MARLIÉRE DE LIMA

PORTARIA Nº 2.067, DE 12 DE MARÇO DE 2019

A Reitora da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pelo Decreto de 08 de fevereiro de 2017, publicado no Diário Oficial da
União de 09 de fevereiro de 2017,

considerando o Memorando de Nomeação/Exoneração de Função
PROAD/REITORIA-UFOP Nº 2028/2019, de 01 de março de 2019, resolve:

Exonerar, a partir de 28 de fevereiro de 2019, a servidora SIMONE NAZARÉ
RIBEIRO BRETAS, matrícula SIAPE nº 1.643.880, ocupante do cargo de Assistente em
Administração do quadro permanente desta Universidade, da função de Chefe da Área de
Pagamento e Benefício, nomeada pela Portaria Reitoria nº 238/2017, publicada no Diário
Oficial da União nº 54, de 20 de março de 2017.

CLÁUDIA APARECIDA MARLIÉRE DE LIMA

PORTARIA Nº 2.068, DE 12 DE MARÇO DE 2019

A Reitora da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pelo Decreto de 08 de fevereiro de 2017, publicado no Diário Oficial da
União de 09 de fevereiro de 2017,

considerando o Memorando de Nomeação/Exoneração de Função
PROAD/REITORIA-UFOP Nº 2028/2019, de 01 de março de 2019, resolve:

Nomear a servidora GISLAINE SANTANA, matrícula SIAPE nº 1.541.844,
ocupante do cargo de Assistente em Administração do quadro permanente desta
Universidade, para exercer, a partir de 01 de março de 2019, nos termos da Lei 8.168/91,
a função de Chefe da Área de Pagamento e Benefício, percebendo, enquanto no exercício
dessa função, gratificação correspondente a uma FG-02.

CLÁUDIA APARECIDA MARLIÉRE DE LIMA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA
PORTARIAS DE 7 DE MARÇO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, resolve:

Nº 450 - Dispensar a servidora VANESSA ABREU DIAS, Bibliotecária/Documentalista, SIAPE
1554899, da função de Coordenadora do Sistema de Bibliotecas da Universidade Federal
do Pampa, FG-1.

Nº 451 - Designar a servidora TATIANE MARQUES DE OLIVEIRA,
Bibliotecária/Documentalista, SIAPE 1556832, para exercer a função de Coordenadora do
Sistema de Bibliotecas da Universidade Federal do Pampa, percebendo FG-1, com exercício
em sua unidade de lotação, sem prejuízo de suas atividades no Campus Jaguarão.

MARCO ANTONIO FONTOURA HANSEN

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS
PORTARIAS DE 11 DE MARÇO DE 2019

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS, no exercício da
Reitoria, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria Nº 113, de 11 de
janeiro de 2017, publicada no Diário Oficial de União em 12 de janeiro de 2017,
resolve:

Nº 514 - Autorizar o afastamento do país da professora ANA PAULA LEMOS CENTENO,
da Faculdade de Administração e de Turismo, no período de 01 de abril a 26 de junho
de 2019, inclusive trânsito, com ônus limitado para esta Universidade, a fim de realizar
doutorado sanduíche na Universitat Ramon Llull, na Espanha, conforme Processo Nº
23110.057336/2018-30.

Nº 515 - Autorizar o afastamento do país da professora PATRÍCIA WEIDUSCHADT, da
Faculdade de Educação, no período de 29 de março a 11 de abril de 2019, inclusive
trânsito, com ônus limitado para esta Universidade, a fim de realizar visita técnica à
Università degli Studi del Molise, em Campobasso/Itália, conforme Processo Nº
23110.005037/2019-09.

Nº 516 - Autorizar o afastamento do país da professora RAQUEL DA CUNHA RECUERO,
do Centro de Letras e Comunicação, no período de 01 a 07 de abril de 2019, inclusive
trânsito, com ônus limitado para esta Universidade e auxílio Facebook, a fim de
participar de workshop na Loughborough University, em Londres/Inglaterra, conforme
Processo Nº 23110.005968/2019-07.

Nº 517 - Autorizar o afastamento do país do professor JOSÉ RAFAEL BORDIN, do
Instituto de Física e Matemática, no período de 01 a 07 de abril de 2019, inclusive
trânsito, com ônus limitado para esta Universidade, a fim de participar e apresentar
trabalho no evento "Current Challenges in Transport, Growth and Dissolution at
Mineral-Fluid Interfaces", em Lyon/França, conforme Processo Nº 23110.006413/2019-
74.

Nº 518 - Autorizar o afastamento do país do professor JARBAS SANTOS VIEIRA, da
Faculdade de Educação, no período de 18 de abril a 01 de maio de 2019, inclusive
trânsito, com ônus limitado para esta Universidade, a fim de participar de reuniões de
trabalho e de Seminário sobre Currículo e Trabalho Docente no Centro de Investigação
em Educação da Universidade do Minho, em Braga/Portugal, conforme Processo Nº
23110.005619/2019-87.

LUÍS ISAÍAS CENTENO DO AMARAL

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
PORTARIAS DE 25 DE FEVEREIRO DE 2019

O Reitor em exercício da Universidade Federal do Rio Grande - FURG, no
uso das suas atribuições que lhe confere o Artigo 25 do Estatuto da Universidade e
o Artigo 20 do Regimento Geral da Universidade, e conforme Processo nº
23116.005247/2018-58, resolve:

Nº 503 - Nomear em caráter efetivo, RICARDO GONÇALVES DE FARIA CORRÊA, em
virtude de habilitação em concurso público de provas e títulos, instituído pelo Edital
nº 16, publicado no DOU em 05/07/2018, homologado pelo Edital nº 22 publicado no
DOU em 06/12/2018 e de acordo com o Artigo 9º, Item I da Lei nº 8112; artigo 8º
da Lei nº 12772 e MP nº 614 de 14/05/2013, para o cargo de Professor do Magistério
Superior, Adjunto-A, Classe A, Nível 1, com Doutorado, em regime de trabalho de 40
horas semanais, com Dedicação Exclusiva, com exercício na Escola de Engenharia - EE,
para atuar no campus de Santo Antônio da Patrulha/RS, código da vaga nº 932338.

A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste
ato no DOU.

O Reitor em exercício da Universidade Federal do Rio Grande - FURG, no
uso das suas atribuições que lhe confere o Artigo 25 do Estatuto da Universidade e
o Artigo 20 do Regimento Geral da Universidade, e conforme Processo nº
23116.004612/2018-15, resolve:

Nº 504 - Nomear em caráter efetivo, JANICE MARTINS SITYA APPEL, em virtude de
habilitação em concurso público de provas e títulos, instituído pelo Edital nº 14,
publicado no DOU em 06/06/2018, homologado pelo Edital nº 01 publicado no DOU
em 17/01/2019 e de acordo com o Artigo 9º, Item I da Lei nº 8112; artigo 8º da Lei
nº 12772 e MP nº 614 de 14/05/2013, para o cargo de Professor do Magistério
Superior, Adjunto-A, Classe A, Nível 1, com Doutorado, em regime de trabalho de 40
horas semanais, com Dedicação Exclusiva, com exercício no Instituto de Letras e Artes
- ILA, para atuar no campus de Rio Grande/RS, código da vaga nº 318646.

A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste
ato no DOU.

DANILO GIROLDO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-03-13T00:26:53-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial